
 

 

Cu privire la organizarea și desfășurarea acțiunilor 

dedicate celor 25 de ani de la proclamarea 

independenței Republicii Moldova  

 

În conformitate cu Programul național de acțiuni consacrate sărbătoririi a 25 de ani de la 

proclamarea independenței Republicii Moldova „Moldova-25” (pct.27), aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova Nr. 625 din 20.05.2016,  în temeiul art. 86 al Codului cu privire 

la știință și inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂȘTE: 

1. A organiza acțiunile prevăzute în Programul național de acțiuni consacrate sărbătoririi a 25 

de ani de la proclamarea independenței Republicii Moldova „Moldova-25”, după cum 

urmează: 

Nr. 

d/o  
Denumirea acțiunii Responsabilii de organizare 

Termenele 

de 

realizare 

Cheltuieli 

necesare 

(mii lei) 

1. 

Inaugurarea în cadrul 

Muzeului Național de istorie 

a Moldovei a expoziției 

,,Simboluri identitare a 

Republicii Moldova” 

V. Țvircun, dr. hab. 

coordonator al Secției ȘUA; 

V. Ghilaș, dr. hab., director 

IPC. 

August 

2016 
- 

2. 
Elaborarea unei pagini Web 

aniversare ,,Moldova -25” 

I. Cojocaru, dr., director IDSI; 

I. Xenofontov, dr., BȘC ,,A. 

Lupan”; 

I. Serotila, șef Direcție PSȘI; 

E. Tofan, Serviciul media 

August 

2016 
- 

3. 

Organizarea și desfășurarea 

conferinței științifice 

internaționale ,,25 ani 

de la proclamarea 

independenței Republicii 

Moldova” 

I. Guceac, mem. cor., 

vicepreședinte AȘM; 

V. Cușnir, dr. hab., director 

ICJP. 

 

Septembrie 

2016 

conform 

devizul de 

cheltuieli 

anexat: 

90 

 

 

4. 
Lansarea Enciclopediei  

Republicii Moldova 

C. Manolache, dr. hab., 

director BȘC ,,A. Lupan” 

August 

2016 

conform 

devizul de 

cheltuieli 

anexat: 

 

300  

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  
   
 , ,  25 ” iulie  2016                  Nr. 204   

 mun. Chişinău  



5. 

Organizarea Galei Tinerilor 

talentați ,,25 ani de 

independență- 25 destine” 

 

T. Potîng, dr., vicerector Un 

AȘM; 

V. Varzari, dr., șef Centrul 

Cercetări Strategice; 

M. Barbulat, șef Direcție REI; 

P. Cerbușca, director adjunct 

Liceul AȘM; 

E. Tofan, Șef al Serviciului 

media. 

Noiembrie 

2016 
- 

 

2. Institutul de Cercetări Juridice și Politice al Academiei de Științe a Moldovei (dr. hab.    

V. Cușnir) se desemnează responsabil pentru organizarea și desfășurarea Conferinței științifice 

internaționale ,,25 ani de la proclamarea independenței Republicii Moldova”, inclusiv efectuarea  

calculelor necesare.  

3. Se aprobă devizul de cheltuieli al Institutul de Cercetări Juridice și Politice al Academiei 

de Științe a Moldovei pentru organizarea și desfășurarea Conferinței științifice internaționale  

,,25 ani de la proclamarea independenței Republicii Moldova” (anexa 1). 

4. Biblioteca Științifică ,,A. Lupan” (dr. hab. C. Manolache) se desemnează responsabil de 

lansarea Enciclopediei Republicii Moodova, inclusiv calcularea cheltuielilor necesare în acest 

scop. Se aprobă devizului de cheltuieli preconizat (anexa 2).  

5. Direcția politică economică și finanțe a AȘM (dl Vitalie Boian) va asigura transferul 

sumelor calculate, conform devizelor de cheltuieli. 

6. Direcția politici în sfera științei și inovării, șef direcție Igor Serotila, va monitoriza 

realizarea acțiunilor nominalizate în punctul 1 al prezentei hotărâri. 

7. Controlul privind executarea prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia HANGANU, 

secretar științific general al AŞM.  

 

 

 

Preşedinte, 

academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


